
Zápis z jednání Knihovní rady Univerzitní knihovny UPa dne 19. 12. 2003 

Přítomni: Ing. Alexander Chlaň, Ph.D., PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D., Ing. Olga Klápšťová,  

doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc, prof.. Ing. Jiří Málek, DrSc.,  Mgr. Lenka Matušková,  

doc. Ing. Ilona Obršálová, CSc., Mgr. Iva Prochásková ,prof. Ing. Ladislav Tichý, CSc. 

Omluveni:, doc. RNDr. Jaroslava Machalíková, CSc., prof. Ing. Petr Mikulášek, CSc. 

 

1. Informace o přijatých projektech programu 1N na léta 2004-2009 
Bylo podáno celkem 99 projektů. Šedesát čtyři z nich bylo vyřazeno pro formální nedostatky. 

Ze třiceti pěti posuzovaných jich bylo přijato k financování šestnáct. 

Přijaté projekty s účastí UPa: 

 1N04050  Systém základních vědeckých informačních zdrojů pro chemii a 

příbuzné disciplíny pro akademická pracoviště v České republice, VŠCHT Praha 

 1N04067  Zajištění klíčových informačních zdrojů a služeb pro technické obory, 

ČVUT Praha 

 1N04033  Informační zdroje pro ekonomický výzkum 

 1N04057  Pokračování licence Literature Online pro akademické instituce 

Nepřijaté projekty s účastí UPa 

 1N04044  Databáze EBSCO - zdroj vědeckých informací pro humanitní a 

společenské obory, Národní knihovna ČR 

 1N04052  Multilicence na vstup do Web of Knowledge (přístup do Web of 

Science a Journal Citation Reports), Knihovna Akademie věd ČR 

 1N04070  Národní akademická konsorciální licence databáze HistoryOnline - 

History Study Centre, Univerzita Karlova v Praze 

 1N04099  Efektivní zpřístupnění informačních zdrojů pro STM, Státní technická 

knihovna Praha 

Předpokládá se, že bude začátkem roku 2004 vyhlášeno 2. kolo. Přístup do WoS je zatím 

zaplacen do pol. roku 2004 z úspor předchozích let. Projekt bude podán znovu. Konsorciální 

licence do plných textů nakladatelství Wiley, Springer a Kluwer zaplatí STK ze svých zdrojů, 

s nakladatelstvím Elsevier (Science Direct) se jedná o náhradním způsobu financování, 

projekt bude v pozměněné formě podán znovu. Databáze EBSCO je zatím zaplacena do 

konce února 2004, projekt bude podán znovu. V případě neúspěchu budou v síti UPa 

zpřístupněna archivní média s databází Academic Search Premier. 

 

2. Optimalizace předplatného periodik a dalších elektronických informačních zdrojů 

Koncepčně zpracované materiály předali zástupci FES, DFJP a FHS s tím, že FHS nejpozději 

do konce ledna dodá chybějící část týkající se anglistiky. 

Zástupci FChT předali pouze seznam periodik, který je třeba dále zpracovat. Bylo dohodnuto, 

že vedoucí knihovny seznam utřídí podle vydavatelství, doplní o statistiky využívání a předá 

prof. Tichému k dalšímu projednání na fakultě. 

V diskusi byla dále zmíněna nutnost stálé propagace elektronických informačních zdrojů mezi 

akademickými pracovníky fakult 

 

3. Rozpočet 

Členové KR obdrželi návrh rozpočtu UK na rok 2004 (Příloha 1), který zpracovala vedoucí 

knihovny. Významnější navýšení rozpočtu se předpokládá v položce „služby“, kde jsou 

kalkulovány výdaje na technickou podporu nového knihovního systému Daimon a na 

zpracování studie pro řešení problémů UK se zvyšujícím se počtem studentů (viz dále v bodě 

4). S přechodem na nový knihovní systém souvisí také potřeba obnovy nejstarších počítačů. 

Další navýšení je v položce mzdy. Nasazení nového systému a zvýšení počtu uživatelů 

knihovny klade na pracovnice ve službách stále vyšší nároky. Z důvodu stabilizace odborných 



pracovních sil je proto třeba zvýšit jejich finanční ohodnocení a rovněž vytvořit rezervu pro 

navýšení jejich počtu nejméně o jednoho. V případě požadavků na další rozšíření otevírací 

doby, by musel být počet pracovníků dále zvýšen. Dále je třeba rezervovat investiční 

prostředky na nákup kopírovacího zařízení za dosluhující OCÉ na nám. Čs. Legií. Ing. 

Klápšťová v této souvislosti informovala o vznikající studii na komplexní řešení tiskových a 

kopírovacích služeb na UPa. 

V diskusi se hovořilo také o tom, že dosud nejsou přesně zmapovány všechny skutečnosti, 

které z hlediska financování přinese vstup do EU. Všichni členové KR návrh rozpočtu 

podpořili. 

 

4. Provozní problémy 

Běžný provoz v UK doznal v souvislosti s meziročním nárůstem studentů o tisíc poměrně 

dramatické změny. UK již překročila ve všech sledovaných parametrech (kromě počtu 

pracovních sil) limitní kapacitní hodnoty nastavené stavebním programem (Příloha 2). Tato 

situace přináší řadu problémů, které jsou způsobeny jednak dispozičním řešením knihovny 

např.: 

 nadměrná hlučnost způsobená vertikálním propojením obou podlaží 

 nedostatečná kapacita odkládacích skříněk 

 volný vstup do knihovny, kdy příchozí nejsou nuceni k identifikaci a v knihovně se 

pak mohou pohybovat i neregistrované osoby  

dále využíváním knihovny pro činnosti nesouvisející se studiem např.: 

 karetní hry 

 využívání PC k chatu, vyřizování elektronické pošty a počítačovým hrám 

 kopírování  jiných materiálů než prezenčních ze studovny 

a v neposlední řadě nepřijatelným chováním studentů v akademickém prostředí např.: 

 krádežemi knih a skript 

 nedodržováním Knihovního řádu 

 arogantním chováním a nerespektováním upozornění a pokynů pracovníků knihovny 

V diskusi bylo doporučeno, aby UK připravila v r. 2004 návrh koncepce nového řešení 

vstupních prostor s vyšším stupněm zabezpečení a s povinnou registrací pro vstup do 

studoven a nového technologického zabezpečení knihovních fondů. Bude zajištěna rovněž 

studie pro architektonické řešení a získány finanční nabídky. Předpokládaný termín realizace 

by mělo být prázdninové období roku 2005. K odlehčení knihovních prostor by mělo dojít 

také vytvořením nového centra kopírovacích služeb a „internetové kavárny“, kam by se 

přesunuli studenti využívající knihovnu pouze k těmto aktivitám. Objevila se také úvaha 

využít pro knihovnu také některé prostory v nové budově fakulty chemicko technologické. 

Pokud by měl být tento návrh přijat (v dosavadní dispozici není místo pro knihovnu 

rezervováno), mělo by se jednat pouze o studovnu s příručními fondy, výpůjční služby musí 

zůstat centralizovány. Zároveň je třeba počítat s tím, že stále většího významu budou nabývat 

elektronické informační zdroje a služby. 

 

5. Různé 

Doc. Machalíková upozornila na trvající problém nefunkčnosti webových stránek UK na 

počítačích ve studovně v přízemí. Technici IC a Ing. Hlavatá se budou řešením intenzivně 

zabývat tak, aby byl problém odstraněn do začátku letního semestru. Dále doc. Machalíková 

doporučuje přesunout nápojový automat z knihovny do auly, aby pohyb kolem něj nebyl 

dalším zdrojem hluku. Tento přesun projedná vedoucí knihovny s vedením správy budov. 

Na závěr prorektor Málek poděkoval členům KR a práci v r. 2003 a popřál vše nejlepší do 

nového roku. 

Zapsala: I. Prochásková                                              Schválil: prof. Ing. Jiří Málek, DrSc. 



Příloha 1 

Rozpočet Univerzitní knihovny v tis. Kč 

  2003 Čerpání k 30.11.03 Návrh 2004 

Nákup informačních pramenů       

Periodika včetně členství 2300 1973 2500 

Neperiodické dokumenty 1100 1132 1100 

Báze dat 1800 1703 1900 

MVS, DD, EDD 100 98 110 

Celkem 5300 4906 5610 

        

Provozní náklady       

Ochrana fondu včetně vazby 80 39 50 

Energie (elektřina + voda) 300 234 325 

Služby, opravy, telekomunikační a poštovní 

poplatky 50 48 400 

Cestovné a vložné 50 24 50 

Celkem 480 345 825 

        

Neinvestiční vybavení UK  100 101 300 

        

Mzdové náklady       

Mzdy včetně OON 2775 2528 3200 

Odvody z mezd 971 875 1120 

Celkem 3746 3403 4320 

Celkem neinvestiční dotace UPa 9626 8755 11055 

Investice - kopírovací stroj do studovny na nám. 

Čs.legií      300 

Náklady na kopírovací a tiskové služby 300 251 350 

Výnosy z těchto služeb 300 473 350 

Ostatní výnosy (poplatky veřejnosti, za U3V, 

platby za ztráty, upomínky) 150 166 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2 

Šest let univerzitní knihovny Univerzity Pardubice v číslech 

Rok 1998 1999 2000 

 

2000* 2001 2002 

 

2003** 

Přírůstek knihovních jednotek 5 413 5 951 6 087 

 

5 500 6 618 6 708 

 

6513 

Registrovaní čtenáři 3397 3429 5229 

 

5 100 5737 6101 

 

6670 

 Návštěvníci knihovny 77 196 89 413 125 842 

 

88 000 129 416 143 047 

 

118696 

Absenční výpůjčky 39 283 47 350 73 164 

 

70 000 79 253 87 086 

 

78918 

 Zaměstnanci knihovny 15 16 16 

 

20 16 17 

 

17 

Elektronické informační zdroje 9 13 22 

 

28 31 

 

35 

 

* Hodnoty parametrů podle stavebního programu 

** Údaje k 1.12.2003 

 

 

 


